
PARCO REGIONALE DEI COLLI EUGANEI 
 

Deliberazione del Comitato Esecutivo 
 

n. 132  del 14/05/2007 
 
OGGETTO: Concorso di idee per la realizzazione di un progetto relativo alla realizzazione di 6 “Porte” 
e 2 “Atri” nel Parco Regionale dei Colli Euganei.  
 
Riunione del 14/05/2007 ore  14,40  presso Ca’Mori — Via Rana Ca’ Mori 8— Este. 
 

Presenti Presidente: Chiara  MATTEAZZI  
     
 Membri: Massimo  BARBIERO  
  Giovanni BIASETTO assente 
  Simone BORILE  
  Gianni  CALLEGARO assente 
  Luca RUFFIN dimissionario 
  Riccardo ROMAN  
     
 Direttore: Nicola MODICA  
 Segretario: Nicola MONTECCHIO  

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

 
PREMESSO che con L.R. 38/89 è stato istituito l’Ente Parco Regionale dei Colli Euganei e che 
l’art. 2 della suddetta legge prevede: 
e) la promozione, anche mediante la predisposizione di adeguati sostegni tecnico-finanziari, delle 
attività di manutenzione degli elementi naturali e storici costituenti il parco, nonché delle attività 
economiche tradizionali, compatibili con l'esigenza primaria della tutela dell'ambiente naturale e 
storico; 
 f) lo sviluppo sociale, culturale ed economico delle popolazioni comprese nell'ambito del parco e 
su di esso gravitanti; 
 g) la promozione delle funzioni di servizio per il tempo libero e di organizzazione dei flussi 
turistici presenti nelle zone euganee e nell'intero ambito regionale. 
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco dispone di un Piano Ambientale (PA) di cui all'art. 9 della L.R. 
n. 40/1984, composto dalla cartografia, dalla relazione illustrativa e dalle Norme di Attuazione; 
 
VISTO l’art. 4.5.1 della relazione del Piano Ambientale; 
 
TENUTO conto che gli art. 35 e 36 delle succitate Norme di attuazione del PA prevedono 
esplicitamente la realizzazione di articolati progetti per la creazione di 6 Porte e 2 Atri del Parco, 
definendone chiaramente la localizzazione nel territorio; 
 
RITENUTO opportuno coinvolgere esperti e professionisti (aventi le conoscenze necessarie alla 
progettazione) per la realizzazione di dette Porte ed Atri; 
 
RITENUTO opportuno indire un concorso di idee per la realizzazione di un progetto relativo alla 
realizzazione di 6 “Porte” e 2 “Atri” nel Parco Regionale dei Colli Euganei, da pubblicizzare nelle 
seguenti forme: 
- pubblicazione all’albo e nel sito internet dell’Ente Parco; 
- invio agli ordini professionali della Provincia di PD competenti per materia; 



 
VISTA la bozza di concorso per idee allegata alla presente delibera; 
 
VISTA la disponibilità economica del capitolo 330/0 del bilancio di previsione 2007. 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 53, 3° comma, del Regolamento; 

 
ACQUISITO il parere consultivo del Direttore; 

 
CON voti unanimi espressi nei modi di legge;  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il concorso d’idee per la realizzazione di 6 
Porte e 2 Atri nel Parco Regionale dei Colli Euganei, allegato alla presente delibera;  
 
2. di pubblicizzare il presente bando di concorso con le seguenti modalità: 

- pubblicazione all’albo e nel sito internet dell’Ente Parco; 
- invio agli ordini professionali della Provincia di PD competenti per materia; 

 
3. di impegnare l’importo di € 25.000,00 sul cap. 330/0 del bilancio di previsione 2007 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 
4. di delegare il direttore a porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione del concorso in 
oggetto; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a controllo, ai sensi del punto 5), lettera b), 
comma 1, dell’art. 3 L.R. 18/12/1993, n. 53. 
 
 
 
 
    IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

   Dr. Nicola Montecchio            Arch. Chiara Matteazzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Concorso d’idee per la realizzazione  
di 6 “Porte del Parco” e 2 “Atri” nel Parco Regionale dei Colli Euganei 

 
Premesso 
 

• che l’Ente Parco nell’ambito delle politiche di tutela e valorizzazione dell’area, e 
nell’attuazione delle Norme previste dal Piano Ambientale, ritiene necessario ed urgente 
procedere alla progettazione e realizzazione di 6 Porte e 2 Atri del Parco; 

 
• che a tal fine ritiene necessaria la realizzazione di un progetto completo per la realizzazione 

di tali punti d’accesso al territorio del Parco; 
 

• che il territorio del Parco Regionale dei Colli Euganei necessita di una segnaletica 
standardizzata, affiancata al recupero e la rivalutazione di particolari emergenze 
architettoniche e  alla creazione di strutture adeguate   a garantire una maggiore fruibilità 
e visibilità dell’area del Parco; 

 
    Tutto ciò premesso, l’Ente Parco bandisce un concorso: 
 
1 Oggetto del concorso 
 
Progettazione di strutture ricettive-informative destinate a chi si accinge ad entrare nel territorio del 
Parco, riconducibili alle seguenti tipologie: 

 6 Porte del Parco 
 2 Atri del Parco 

 
La proposta dovrà contenere indicazioni per il recupero o la realizzazione di strutture ed 
edifici (parcheggi, musei, centri visite, casette del Parco, ecc.), in termini di deteriorabilità, 
biodegradabilità ed ecocompatibilità. Dovrà inoltre contenere indicazioni precise sia 
sull’eventuale cartellonistica che sul tipo di materiali individuati. 
Le soluzioni adottate dovranno tenere conto dell’attuale immagine coordinata istituzionale 
dell’Ente Parco, e di quanto previsto dalle Norme del Piano Ambientale. 
 
L’impatto visivo delle segnaletica e delle strutture realizzate dovrà essere rispettoso dei valori 
ambientali, storici, archeologici e naturalistici dell’area. Perciò un’attenzione particolare 
dovrà essere prestata all’uso dei materiali impiegati che dovranno inserirsi al meglio nel 
contesto territoriale. Le strutture previste dovranno rispettare le normative in vigore 
all’interno del territorio del parco in ambito edilizio. 
 
I partecipanti, nell’ambito dell’elaborazione progettuale, dovranno attenersi ai seguenti requisiti 
essenziali, i quali saranno valutati in sede di selezione dei progetti, e a quanto stabilito negli art. 35-
36 delle Norme di attuazione del Piano Ambientale: 

 attinenza alle caratteristiche territoriali del Parco e a quanto previsto dal Piano Ambientale 
(fino a 28 punti) 

 originalità (fino a 10 punti) 
 riconoscibilità (fino a 14 punti) 
 efficacia (fino a 10 punti) 
 economicità di realizzazione (fino a 14 punti) 
 versatilità (fino a 10 punti) 
 utilità ai fini della valorizzazione e della fruizione del territorio del Parco (fino a 14 punti) 

 



2 Criteri di ammissione 
 
Sono invitati a partecipare al presente concorso d’idee i professionisti (Architetti, Ingegneri, 
Geometri) e gli studi operanti nel settore della progettazione e realizzazione edilizia pubblica e 
privata, che esercitino attività professionale; i partecipanti dovranno allegare al progetto composto 
dagli elaborati di cui al punto (5) del presente bando, anche un curriculum vitae aggiornato che 
indichi le competenze acquisite e le principali esperienze lavorative effettuate; il curriculum vitae, 
in particolare, non concorrerà alla valutazione del progetto vincitore. 
 
3 Documentazione utile ai fini dell’elaborazione progettuale  
 
Fondamentale per la realizzazione dei progetti è la consultazione di quanto previsto dal Piano 
ambientale dell’Ente Parco, in particolare gli art. 5-35-36 e le figure n. 42-50-55 delle Norme di 
Attuazione. 
Informazioni utili alla conoscenza del Parco sono disponibili o sul sito www.parcocollieuganei.com 
o presso la sede del Parco (via Ca’ Mori 8, Este –PD-). 
Il Piano ambientale è consultabile parzialmente nel sito internet del Parco o integralmente presso gli 
uffici dell’Ente e nel BURV supplemento al n. 106 del 27/11/1998. 
Per ulteriori informazioni si prega di contattare l’Ufficio Tecnico dell’Ente Parco tel. 0429.612010 
4 Modalità di presentazione e consegna degli elaborati 
 
Gli elaborati progettuali dovranno essere inoltrati alla sede del Parco con la seguente dicitura 

 
La busta o pacco dovrà contenere: 

  la richiesta di partecipazione e la relativa dichiarazione di accettazione delle norme del 
concorso e di contestuale cessione all’Ente Parco dei diritti di sfruttamento delle proposte 
elaborate, utilizzando il fac-simile in allegato al presente bando; 

 
 un curriculum vitae aggiornato del soggetto richiedente; 

 
 le tavole di progetto come descritto al successivo punto (5), presentate a colori, e identificate 

dal nome, cognome e data di nascita del partecipante apposti sul retro di ciascuna tavola; 
 
Il recapito degli elaborati potrà essere effettuato mediante qualsiasi tipo di spedizione postale, per 
corriere o consegna personale. 
 
Gli elaborati dovranno pervenire alla Sede del Parco entro le ore 12,00 del giorno 31/10/2007, pena 
l’esclusione dal concorso; per quanto riguarda i progetti tramite spedizione postale farà fede la data 
del timbro di spedizione. 
 
5 Caratteristiche tecniche degli elaborati 
 
I partecipanti dovranno svolgere la loro proposta progettuale fino ad un massimo di 2 possibili 
soluzioni riportate su tavole di formato “A3”, montate su supporto rigido, utilizzate da un solo lato, 
con le seguenti modalità: 
 

Concorso per l’ideazione delle Porte e Atri del Parco Regionale dei Colli 
Euganei 



da n. 1 a n. 3 tavole a colori per ciascuna delle seguenti tipologie 
  
 n. 6 Porte del Parco 
 n. 2 Atri del Parco 

 
 
 
Per ogni singolo progetto dovranno inoltre essere presentati: 
- tavole di dettaglio dei particolari costruttivi e dei materiali utilizzati 
- computo metrico estimativo. 

 
Il progetto dovrà essere svolto nell’ambito degli elaborati sopra indicati e potrà essere presentato 
mediante qualsiasi tecnica grafica, purché la soluzione proposta sia comunicata in modo chiaro. 
 
6 Partecipazione collettiva. 
 
E’ ammessa la partecipazione in forma collettiva, a condizione che tutti i partecipanti del gruppo 
soddisfino le condizioni di partecipazione del presente bando; in tal caso occorre dichiarare il 
soggetto capogruppo il quale sottoscriverà la domanda di partecipazione e apporrà i propri dati sugli 
elaborati progettuali. 
 
7 Commissione giudicatrice 
 
La selezione sarà effettuata da una commissione composta da sette esperti interni ed esterni 
nominati dall’Ente Parco, e presieduta dal Direttore del Parco, che esaminerà l’idoneità dei 
candidati alla partecipazione, la conformità dei progetti alle condizioni previste dal bando di 
concorso, e che, a proprio insindacabile giudizio, individuerà il migliore progetto. 
 
Al fine della valutazione la commissione farà riferimento ai parametri indicati al precedente punto 
(1) attribuendo un punteggio specifico per ciascuno dei criteri indicati. Ogni commissario avrà a 
disposizione da 1 a 3 punti.  
 
Le riunioni della commissione giudicatrice saranno valide alla presenza di almeno n°5 componenti. 
 
8 Premio. 
 
Al progetto vincitore verrà assegnato un premio pari a € 25.000,00 al lordo degli oneri previsti per 
legge. 
 
La commissione si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non assegnare il premio qualora 
ritenga inefficaci i progetti presentati, rispetto gli obiettivi di prefissati. 
 
Il progetto vincitore diventerà proprietà dell’Ente Parco, il quale si riserva di effettuarne qualsiasi 
applicazione a fini statuari. Restano acquisiti all'Ente i diritti di riproduzione e pubblicazione del 
progetto in qualsiasi numero di copie e con qualsiasi mezzo, nonché la sua diffusione gratuita o a 
pagamento, il diritto di trasferire a terzi i diritti di cui trattasi, nonché i diritti di utilizzazione 
derivanti dalle eventuali elaborazioni o trasformazioni dell'opera. 
 
 
I progetti non premiati diventeranno comunque proprietà dell’Ente Parco per il tempo necessario 
alla realizzazione di una eventuale mostra dedicata al Concorso.  



 
SCHEDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER L’IDEAZIONE DI  

N. 6 PORTE E  N. 2 ATRI DEL PARCO REGIONALE DEI  
COLLI EUGANEI 

 
 

Io sottoscritto____________________________ nato a ____________ il _______ 
 
Residente a __________________ via_______________________tel.__________ 
 
C.F./P.IVA____________________________ 
 
 

CHIEDO 
 
Con la presente di partecipare al Concorso per l’ideazione di n. 6 Porte e n. 2 Atri del Parco 
Regionale dei Colli Euganei, bandito dal Parco Regionale dei Colli Euganei. 
 
Dichiaro a tal fine, di aver letto e di accettare integralmente le norme contenute nel bando citato, 
dando atto, in particolare, che tutti i progetti presentati diventeranno proprietà del Parco Regionale 
dei Colli Euganei. 
 
Acconsento, inoltre, al trattamento dei miei dati personali in ottemperanza a quanto disposto dalla 
Legge n. 196/03. 
 
 
 
Luogo____________ 
 
Data _____________ 
 
 

Firma 
 

______________________  
 
 


